56. Idem, lib. 7 Responsorum.

Filiam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem restituere pater voluit; ante restitutam hereditatem in possessionem hereditatis filiam quoque mitti placuit; cum autem interea filii res honorum in solidum distractissent, item alias pignori dedidissent: hereditate postea restituta, constituit ex eo facto ceterarum quoque portionum venditionem, item pignora confirmari.

57. Idem, lib. 8 Responsorum.

*Heredes mei quidquid ad eos ex hereditate boni meis pervenerit, id omne post mortem suam restituimus patrie meæ colonie Beneventorum: nihil<sup>35</sup> de fructibus pendente conditione percepti petimus vivi, ut, si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restitutus: quod si uterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam pervenire volo: defuncto altero superstite filio, novissimum autem sine liberis, neptis prima quidem facie propter conditionis verba non admitti videbatur: sed cum in fideicommissum voluntatem<sup>36</sup> spectari conveniat, absurdum esse respondi, cessante prima substitutione, partis nepti petitionem denegari, quam totam habere voluit avus, si novissimus fratris sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodum patrimonio, quod portionem suscepisset. — § 2. *Peto de te, uxor carissima, ut cum morieris, hereditatem meam restitutas filii meis, vel uniu[er]sorum, vel nepotibus meis, vel cui volueris, vel cognatis meis, si cui voles ex tota cognitione mea: inter filios respondi substitutionem fideicommissi factam videri; circa nepotes autem, et ceteros cognatos facultatem eligendi datum: ex ceteris autem cognatis, si nepotes superercent, non recte mulierum electuram propter gradus<sup>37</sup> fideicommissi prescriptos; deficienti vero gradu nepotum, ex cognatis, quam velit personam eligi posse.**

58. Idem, lib. 9 Responsorum.

Deducta quarta parte restituere rogatus hereditatem, prius quam restitueret, hereditario debitor heres exitit: quoniam actio eo confusa<sup>38</sup>, per Trebellianum redintegrari non potest, pecunia quoque debite dodrans ex causa fideicommissi petatur: sed in eum diem, quo actio confusa est, usura præteriti temporis, que in obligatione vel in officio judicis fuerunt, computabuntur; posterioris, ita demum si morte fideicommissi facta sit. — § 1. Cum hereditas ex causa fideicommissi in tempus restituenta est: non idcirco nominum periculum ad heredem perlinebit, quod heres rediit, et quod auctoritate defuncti, qui legando heredi, si non adiutet, in ipsius voluntate posuit additionem; sed cum testator alterutram dederit, nos utrumque ei præstamus. — § 1. Ea quæ donum dabant, pacta erat cum marito, ut morias se in matrimonio, dotis pars matris ejus redideretur<sup>39</sup>; nec eo nomine stipulatio a matre interposta est: moriens deinde matrem et maritum suum heredem fecerat; et a matre petierat, ut hereditatem Titio restitueret: judex addictus de hereditate dividenda, partem dotis, quasi ex utili pacto, pro parte matri adjudicaverat. Quærebatur, an et ea portio ex causa fideicommissi præstanda sit? [quam] non esse restituendam puto: quia non quasi heres, sed quasi mater ex pacto accept: nec occasione hereditatis, sed errore ex pacto eam habuit.